



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES
CALÇADÃO JOÃO DOS REIS LIMA NETO, 64 CENTRO
NOSSA SENHORA DAS DORES-SE CNPJ :

Pavimentação E Drenagem Rua da Delegacia

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Julho/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	SRVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				17.163,17	9,67
01.01	PAVIMENTAÇÃO				17.163,17	100,00
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE				3.108,00	18,11
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	12,00	112,84	1.354,08	7,89
01.01.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	24,00	73,08	1.753,92	10,22
01.01.002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO				2.222,40	12,94
01.01.002.001	Servente com encargos complementares	h	4,00	21,24	84,96	0,49
01.01.002.002	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	146,00	14,64	2.137,44	12,45
01.01.003	SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO				11.832,77	68,95
01.01.003.001	Aluguel de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m	mês	2,00	1.219,90	2.439,80	14,22
01.01.003.002	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	2,00	592,85	1.185,70	6,91
01.01.003.003	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	460,17	2.761,02	16,09
01.01.003.004	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.001,79	2.001,79	11,66
01.01.003.005	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	715,98	715,98	4,17
01.01.003.006	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	378,84	378,84	2,21
01.01.003.007	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.349,64	2.349,64	13,69
02	Rua da Delegacia				160.286,08	90,33
02.01	RUA DA DELEGACIA				152.497,58	95,13
02.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				48,00	0,00
02.01.001.001	Locação de pavimentação. af_10/2018	m	120,00	0,40	48,00	0,00
02.01.002	DRENAGEM				59.577,13	37,17
02.01.002.001	Dissipador de energia tipo des 01	un	1,00	464,84	464,84	0,29
02.01.002.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	113,93	255,35	29.092,03	18,15
02.01.002.003	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 m	m	16,24	168,91	2.743,10	1,71
02.01.002.004	Base para poço de visita circular para drenagem, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,80 m, profundidade = 1,35 m, excluindo tampão. af 12/2020	un	3,00	1.065,55	3.196,65	1,99
02.01.002.005	Boca de lobo com grelha de concreto tipo 1 - 0.70 x 0.40 m	un	6,00	1.473,22	8.839,32	5,51
02.01.002.006	Tampa circular para esgoto e drenagem, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,60 m e altura = 0,10 m. af 12/2020	un	3,00	109,64	328,92	0,21
02.01.002.007	Escavação de vala prof. 1,50m, material de 1ª categoria c/ escavadeira hidráulica	m3	250,84	4,11	1.030,95	0,64
02.01.002.008	Escavação de vala prof. 1,50 a 3,00m, material de 1ª categoria c/ escavadeira hidráulica	m3	2,34	4,45	10,41	0,01
02.01.002.009	Escoramento de vala, tipo pontaleteamento, com profundidade de 0 a 1,5 m, largura menor que 1,5 m. af 08/2020	m2	278,77	23,56	6.567,82	4,10
02.01.002.010	Lastro de areia	m3	9,28	156,42	1.451,58	0,91
02.01.002.011		m3	218,83	26,74	5.851,51	3,65

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m ³ / potência: 88 hp), largura até 0,8 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af 04/2016					
02.01.003	PAVIMENTAÇÃO				90.526,21	56,48
02.01.003.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	19,19	43,05	826,13	0,52
02.01.003.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m ²	643,18	107,06	68.858,85	42,96
02.01.003.003	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	235,66	40,02	9.431,11	5,88
02.01.003.004	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m ²	35,35	51,36	1.815,58	1,13
02.01.003.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af 07/2016	m ³	10,39	923,44	9.594,54	5,99
02.01.004	SINALIZAÇÃO				1.871,27	1,18
02.01.004.001	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m ²	4,32	128,21	553,87	0,35
02.01.004.002	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m ²	27,92	9,54	266,36	0,17
02.01.004.003	Pintura de meio fio (caiação)	m	235,66	4,46	1.051,04	0,66
02.01.005	DIVERSOS				474,97	0,30
02.01.005.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m ²	791,61	0,60	474,97	0,30
02.02	FRETE				7.788,50	4,87
02.02.001	Frete: Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)				4.841,12	3,02
02.02.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)	tkm	4.137,71	1,17	4.841,12	3,02
02.02.002	Frete: Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)				828,77	0,52
02.02.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)	tkm	708,35	1,17	828,77	0,52
02.02.003	Frete: Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)				1.650,00	1,03
02.02.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)	tkm	1.410,26	1,17	1.650,00	1,03
02.02.004	Frete: Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete				62,51	0,04
02.02.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)	tkm	53,43	1,17	62,51	0,04
02.02.005	Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete				363,21	0,23
02.02.005.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)	tkm	310,44	1,17	363,21	0,23
02.02.006	Frete: Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete				42,89	0,03
02.02.006.001		tkm	36,66	1,17	42,89	0,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

CALÇADÃO JOÃO DOS REIS LIMA NETO, 64 CENTRO

NOSSA SENHORA DAS DORES-SE CNPJ :

Pavimentação E Drenagem Rua da Delegacia

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Julho/2022-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³)					
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	177.449,25
(cento e setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos)						